Ömer TOKUŞ*

Özet

Temran/Bağlarpınar Köyü, Muhammed Bey’in 1296 (1782) yılında
Kiğı livasına atanmasından sonra liva merkezi olmuştur. Bu tarihten
itibaren Temran/Bağlarpınar Köyüne yerleşen Muhammed Bey bura-
da bir camii ve konak inşa ettirmiştir. Kitâbesinden 1219 (1804) sene-
sinde inşa edildiği anlaşılan camiinin etrafında Muhammed Bey’in aile-
sine mensup kişilerin mezarları bulunmaktadır. Camiinin haziresinde
Muhammed Bey’in oğlu Feyzullah Bey, kızı Esma Hanım ve eşi Pakize
(Emine) Hanım’a ait mezarların bulunduğu görülmektedir.

Muhammed Bey
has settled in Temran/Baghlarpınar village where he build a resi-
dence and a mosque, since 1296. In his inscription, there are graves
belonging to the persons from the family of Muhammed Bey around
the mosque were apparently built in the year 1219 (1804). It is seen
in the graveyard of the Mosque Hazira that there are tombs belongs
to Muhammad Bey’s son Feyzullah Bey, his daughter Esma Hanım
and his wife Pakize (Emine) Hanım. On the tombstones of the Hazira
tombs, cypress trees, the seal of Solomon, plant and geometric motifs,
as well as a significant number of poems are also located.

Muhtemelen 1296 (1782) tarihinde Kiğı livası beyi olarak
tayin edilen Muhammed Bey’in ailesine mensup olanlar bu mezarlığa def-
nedilmiştir. Muhammed Bey’in oğlu Feyzullah Bey (öl.1228/1813), Ahmet
Bey’in kızı Güllü Hanım (öl. 1230/1814-1815), Muhammed Bey’in kızı Esma
(öl.1273/1856-1857) ve hanımı Pakize (Emine) Hanım (öl.1218/1803-1804)
bu mezarlıkta medfûn bulunmaktadırlar7. Muhammed Bey 1818 yılında sür-
güne gönderilmiş ve 3 Ekim 1820 yılında ikinci defa Kiğı Beyliğine tayin edil-
miştir. Temran’a (Bağlarpınarı) yerleştikten sonra burada surlarla çevrili bir
konak ve camii yaptırmıştır8. Bahse konu olan camiinin Muhammed Bey’in
ilk tayini esnasında inşa edildiği yapı kitâbesinden anlaşılmaktadır. Yiğitbaş9
tarafından Mehmed Bey olarak isimlendirilmesine rağmen, camii kitâbesi ve
mezar taşlarındaki isim üzerinde kullanılan şeddeye bakılırsa doğrusunun
Muhammed olduğu ve muhtemelen halk arasında Mehmed şeklinde kulla-
nıldığı düşünülmektedir.

1.1.Camii Kitâbesi

Muhammed Bey’in Kiğı’ya ilk tayin edildiği yıllarda kitâbesinden de anla-
şılacağı gibi 1219 (1804) tarihinde bir camii inşa ettirilmiştir10.

7 M. Sadık Yiğitbaş, Kiğı, İstanbul 1950, s. 59; Yaşar Baş, “Kiğı Livası Beyi Mehmed Bey”, III.
Bingöl Sempozyumu (17-19 Aralık 2010), Bingöl Üniversitesi Yayınları Ankara 2013, s. 397-
398.

8 Baş, a.g.m., s. 394; M. Sadık Yiğitbaş, Kiğı, İstanbul 1950, s.

Muhammed Bey’in sürgün edilmesinden sonra yerine vali ta-
yin edilen İbrahim Bey, Muhammed Bey’e ait saray ve malları gasp etmiştir.
Ancak Muhammed Bey 1819 senesinde sürgünden dönünce yeniden Kiğı
beyliğine tayin edilmiştir12. İkinci kez atandığı liva beyliği esnasında eski alış-
kanlıklarını devam ettirmiş ve bundan dolayı 1238 (1822) senesinde idam
edilmiştir13. Rivâyetlere göre, Kiğı’ya döndükten sonra eski amcazadelerinden
hasımları olan İbrahim Bey’in oğlu İsmail Bey, İsmail Bey’in oğlu İbrahim
Bey, Eyüb Bey ve Eyüb Bey’in oğlu Hasan Bey’i Temran’a davet ederek üç
gün ağırlamış ve akabinde de onları öldürterek inşa ettirdiği camiinin yanın-
da bulunan mezarlığa defnetmiştir14.

Muhammed Bey’in idamından sonra onun yerine yine aynı adı taşıyan
Küçük Muhammed Bey tayin edilmiştir. Yaşı küçük olduğundan görevi ka-
bul etmeyen Muhammed Bey’in yerine Hösnük’te bulunan Hasan Bey oğulla-
rından İbrahim Beyzade Ahmed Bey halkın isteği ile Kiğı Bey’i tayin edilmiş-
tir15. Bu atamadan sonra camiinin ön tarafında bulunan ve şu an üzerindeki
yazıların okunamadığı 1240 (1824) tarihli çeşmeyi inşa ettirmiştir.

1.2.Çeşme Kitâbesi

Küçük Muhammed Bey’den sonra Hösnük Beylerinden Ahmed’in Kiğı’ya
atanmasından sonra camii önünde bir çeşme inşa edilmiştir. Günümüze ula-
şan fakat okunamayan çeşmenin üzerindeki 1240 (1824) tarihli kitâbe Yiğit-
baş tarafından okunarak ilim dünyasına kazandırılmıştır16.

Daima dilde zikr olsun ism-i hâdî
Hakk Teala iki alemde Ahmed kuluna vere murâdı
Cihan baki değil, olmaz zamana ber-karâr
Fırsatı fevt eyleye el vermiş iken rûzigâr
Sâhibü’l-Hayrât Ahmed Bey bin İbrahim Bey
1240 (1824)

Ahmed Bey 1242 (1826-1827) yılında vazifesini layıkıyla ifa edemediği ve
halka baskılar yaptığından dolayı azledilmiş yerine de Küçük Muhammed
olarak bilinen Mahmud Beyzade Muhammed Bey tayin edilmiştir. Nitekim
1245 (1829) tarihinde Kiğı yeniden Ahmed Bey’e verilmiştir. Küçük Muham-

11 Baş, a.g.m., s. 395.
12 Baş, a.g.m., s. 396.
13 Baş, a.g.m., s. 397.
14 Yiğitbaş, a.g.e., s. 64.
15 Baş, a.g.m., s. 398.
16 Yiğitbaş, a.g.e., s.

med Bey, Eyüb Bey’in oğlu Mahmud Bey’in oğludur. Büyük Muhammed
Bey’in kızı Esma Hanım ile evlenmiştir. 1293 (1876) Osmanlı-Rus harbine
katılmış ve daha sonra Harput valiliğine getirilmiş vefatına kadar da bura-
da kalmıştır. İsmail ve Hasan adlı iki çocuğu olmuştur. Küçük Muhammed
Bey’in 1249 (1833) ve 1268 (1851-1852) senelerinde Kiğı Beyliğini ifa etmek-
te olduğu anlaşılmaktadır17.

2.1.Temran Mezar Taşlarının Özellikleri

2.1.1.Geometrik Motifler

Nokta, çizgi ve yaylardan meydana gelen kavramlar topluluğuna dayanan
geometrik süsleme belirli eksenlerde, belirli ilkelerin uygulanması ile düzen-
lenmiştir18.

Camiinin ön tarafında bulunan bu mezar taşlarındaki sembollerin yanı
sıra arka tarafta bulunan ve Muhammed Bey’in halilesi Pakize (Emine) Ha-
nım’a ait olduğu anlaşılan 1218 (1803-1804) tarihli mezar taşının şahidesin-
de de mührü Süleymanî sembolünün kullanıldığı görülmektedir. Kartuşlar
içine yazılan satırlardaki bilgilerin yanı sıra şahidenin uç kısmının yanlardan
ve üstten dilimli kemer şeklinde yapıldığı, ayrıca kartuşların dışında bulu-
nan alanlarda ise spiral yaprakların yer aldığı görülmektedir. Aynı yerde bu-
lunan Musa Ağa’ya ait olduğu anlaşılan 1227 (1812-1813) tarihli başka bir
mezarın şahidesinin iç tarafında ise dairevi bir süsleme motifi içerisine nak-
şedilen mührü Süleymanî sembolü kullanılmıştır. Bunların yanı sıra mührü
Süleymanî içerisine güneş şualarını tasvir eden şekiller de yerleştirilmiştir.

2.1.2.Bitki ve Ağaç Motifleri

2.2.1.Muhammed Bey’in Halilesi Esma Hanım (Camii Önü)

Mezar taşının Şahidesindeki Bilgiler

Yâ Allah
Hüve’l-Mu’în
Ya Ğaffâr Ya Allah
Hüve’l-Hallâku’l-Bâkî
El-Merhûm el-Mağfûr el-Muhtac
İla Rahmeti Rabbihi’l-ğafûr
Muhammed Bey’in Halîlesi Esma Hânım
Bint Muhammed Bey ruhiçûn el-Fâtiha
Sene 1273 (1856-1857)

Müntehâ Hanım

Sonuç

Muhammed Bey Camii haziresinde tespit edilebilen yaklaşık otuza yakın
mezar taşının Yazıcılar ailesine ait oldukları anlaşılmaktadır. Hazirede bulu-
nan en eski mezar taşı 1218 (1803-1804) tarihli Muhammed Bey’in halilesi
yani eşi Pakize Hanım’a aittir. Yiğitbaş tarafından Muhammed Bey’in eşinin
adı Emine şeklinde verilmesine rağmen mezar taşından Pakize olduğu tespit
edilmiştir. Muhammed Bey Camii’nin arka tarafında bulunan bu mezarın
önemli hususiyetleri ihtiva ettiği de müşahede edilmektedir. Nitekim dikdört-
gen şekilli bir baş ucu taşına sahip olup, uç kısımlarının da kemerli olduğu,
mezar taşındaki yazıların da kartuşlar içerisine yazıldığı görülmektedir. Kar-
tuşların yan taraflarında da spiral yapraklar ve şahidenin alt kısımlarında da
mührü Süleymani motifleri kullanılmıştır.

Camii haziresinde Musa Ağa (1227/1812-1813), Feyzullah Bey
(1228/1813), Eyüb Bey (1236/1820-1821), İbrahim Bey (1236/1820-1821),
İsmail Bey (1236/1820-1821), Hüseyin Bey (1236/1820-1821), Safiye Ha-
nım (1250/1834-1835), Muhammed Ağa b. Halîl (1257/1841-1842), Esma
Hanım (1273/1856-1857), Müntehâ Hanım (1279/1862-1863) ve Meryem
Hanım (1349/1933) gibi önemli şahsiyetlerin mezarları bulunmaktadır. Bu
mezarlara ait şahide ve sandukalar üzerinde Bingöl ilinde şu ana kadar pek
rastlayamadığımız tarzda motif ve şekiller ile birlikte önemli şiirler bulun-
maktadır.